

# الأداء المالي



الأداء المالي تنمة

أبرز النتائج التشغيلية على مستوى المجموعة لعام 2023م مقارنة بعام 2022م

قائمة الدخل

البيان (آلاف الريالات)	مؤددة 2023م	مؤددة مراجعة 2022م	التغير	%
الإيرادات	72,336,611	67,431,546	4,905,065	7.3%
تكلفة الإيرادات	(34,532,921)	(30,038,291)	(4,494,630)	15.0%
إجمالي الربح	37,803,690	37,393,255	410,435	1.1%
إجمالي المصاريف التشغيلية	(23,603,256)	(22,304,814)	(1,298,442)	5.8%
الربح قبل الاستهلاك والإطفاء والفوائد والضرائب	24,683,011	25,078,667	(395,656)	(1.6)%
الإيرادات والمصروفات الأخرى	594,543	(1,618,344)	2,212,887	136.7%
الزكاة و ضريبة الدخل	(1,375,498)	(1,083,175)	(292,323)	27.0%
صافي الدخل العائد إلى مساهمي stc	13,295,381	12,170,537	1,124,844	9.2%
صافي الدخل العائد إلى حقوق الملكية غير المسيطرة	124,098	216,385	(92,287)	(42.6)%
صافي الدخل	13,419,479	12,386,922	1,032,557	8.3%

حققت stc أعلى إيرادات في تاريخها حيث ارتفعت بمبلغ 4,905 مليون ريال سعودي مقارنة بالعام السابق، وذلك يعود بشكل رئيسي إلى ارتفاع إيرادات وحدة العملاء بنسبة 5.1%، وارتفاع إيرادات وحدة النواقل والمشغلين بنسبة 14% في stc السعودية، كما ارتفعت إيرادات الشركات التابعة بنسبة 23.9%.

يعود سبب ارتفاع صافي الربح خلال عام 2023م بمبلغ 1,124 مليون ريال سعودي مقارنة بالعام السابق بشكل رئيسي إلى الأسباب التالية:

- ارتفاع الإيرادات بمبلغ 4,905 مليون ريال سعودي والذي قابله ارتفاع في تكاليف الإيرادات بمبلغ 4,495 مليون ريال سعودي، مما أدى إلى ارتفاع إجمالي الربح بمبلغ 410 مليون ريال سعودي، مع العلم أن تكلفة الإيرادات في العام السابق تأثرت إيجاباً بعكس مخصص التزام محتمل بمبلغ 1,079 مليون ريال سعودي.
- كما ساهم ارتفاع الإيرادات واستمرار stc بالاستثمار في مجالات جديدة وفق استراتيجية stc المعتمدة وما يترتب على هذا التوسع من ارتفاع المصاريف التشغيلية خاصة في مرحلة التشغيل الأولي للشركات المرتبطة بهذه الاستثمارات، إلى ارتفاع المصاريف التشغيلية بمبلغ 1,298 مليون ريال سعودي.
- تسجيل إجمالي الإيرادات (المصاريف) الأخرى بمبلغ 595 مليون ريال سعودي مقارنة بمبلغ (1,618) مليون ريال سعودي، وذلك يعود بشكل رئيسي إلى:
  1. ارتفاع إيرادات التمويل بمبلغ 910 مليون ريال سعودي.
  2. تسجيل صافي الحصة في نتائج وانخفاض القيمة للاستثمارات في شركات زميلة ومشاريع مشتركة بمبلغ 53 مليون ريال سعودي مقارنة بمبلغ (1,212) مليون ريال سعودي والنتيجة بشكل رئيسي عن تسجيل مخصص انخفاض في القيمة مقابل الاستثمار في مجموعة بيناريانج جي إس إم القابضة وذلك في العام السابق بمبلغ (1,259) مليون ريال سعودي.
  3. ارتفاع صافي مكاسب أخرى بمبلغ 1,084 مليون ريال سعودي والنتيجة بشكل رئيسي عن تسجيل مكاسب بيع أرض الخبر بمبلغ 1,296 مليون ريال سعودي.
  4. وذلك على الرغم من: (أ) ارتفاع تكاليف التمويل بمبلغ 574 مليون ريال سعودي، (ب) ارتفاع تكلفة برنامج التقاعد المبكر بمبلغ 497 مليون ريال سعودي.
- ارتفاع مصروف الزكاة وضريبة الدخل بمبلغ 292 مليون ريال سعودي.

خلاصة أصول وخصوم المجموعة ونتائج أعمالها للسنوات المالية الخمس الأخيرة

قائمة الدخل

البيان (آلاف الريالات)	مؤددة 2019م	مؤددة 2020م	مؤددة 2021م	مؤددة 2022م*	مؤددة 2023م
إيرادات النشاط	54,367,531	58,953,318	63,007,986	67,431,546	72,336,611
تكاليف إيرادات النشاط	(21,976,306)	(24,998,923)	(29,213,957)	(30,038,291)	(34,532,921)
مجموع ربح النشاط	32,391,225	33,954,395	33,794,029	37,393,255	37,803,690
المصاريف التشغيلية	(19,910,832)	(21,223,270)	(20,666,274)	(22,304,814)	(23,603,256)
ربح النشاط التشغيلي	12,480,393	12,731,125	13,127,755	15,088,441	14,200,434
الإيرادات والمصروفات الأخرى - صافي	(793,418)	(375,482)	(492,692)	(1,618,344)	594,543
الزكاة والضرائب وحقوق الملكية غير المسيطرة	(1,022,309)	(1,360,768)	(1,323,721)	(1,299,560)	(1,499,596)
صافي الربح العائد إلى مساهمي stc	10,664,666	10,994,875	11,311,342	12,170,537	13,295,381

الدخل الشامل الأخر

البيان (آلاف الريالات)	مؤددة 2019م	مؤددة 2020م	مؤددة 2021م	مؤددة 2022م*	مؤددة 2023م
صافي الربح شامل حقوق الملكية غير المسيطرة	10,924,831	11,185,197	11,594,697	12,386,922	13,419,479
إجمالي البنود التي لن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى قائمة الربح أو الخسارة المؤددة	(710,054)	(562,514)	317,616	818,534	(205,380)
إجمالي البنود التي من الممكن تصنيفها لاحقاً إلى قائمة الربح أو الخسارة المؤددة	212,050	31,430	99,789	(174,583)	19,466
إجمالي ( الخسارة الشاملة ) / الدخل الشامل الأخر	(498,004)	(531,084)	417,405	643,951	(185,914)
إجمالي الدخل الشامل	10,426,827	10,654,113	12,012,102	13,030,873	13,233,565
إجمالي الدخل الشامل العائد إلى مساهمي stc	10,163,477	10,478,455	11,717,489	12,840,311	13,138,635
إجمالي الدخل الشامل العائد إلى حقوق الملكية غير مسيطرة	263,350	175,658	294,613	190,562	94,930

الأداء المالي تتمة

قائمة المركز المالي

البيان (آلاف الريالات)	موحدة معدلة م2019م	موحدة معدلة م2020م	موحدة معدلة م2021م	موحدة معدلة م2022م*	موحدة م2023م
أصول متداولة (أ)	44,841,492	45,858,916	51,468,074	60,790,447	71,224,125
الأصول الثابتة وغير الملموسة	54,992,030	58,314,031	57,939,836	58,420,288	65,383,409
الأصول الأخرى غير المتداولة	18,492,734	17,799,153	18,371,507	18,009,251	23,075,236
إجمالي الأصول	118,326,256	121,972,100	127,779,417	137,219,986	159,682,770
الالتزامات المتداولة (ب)	32,606,772	32,891,183	33,560,552	36,400,164	48,070,790
قروض طويلة الأجل	8,923,476	8,637,605	7,846,606	10,213,750	13,641,768
الالتزامات الأخرى غير متداولة	13,740,962	15,176,297	14,986,280	14,580,480	16,455,046
إجمالي الالتزامات	55,271,210	56,705,085	56,393,438	61,194,394	78,167,604
رأس المال المدفوع	20,000,000	20,000,000	20,000,000	50,000,000	50,000,000
الاحتياطي والمساهمة وأسهم الخزينة	41,762,594	43,945,782	49,270,505	23,499,525	28,984,945
حقوق الملكية العائدة لمساهمي stc	61,762,594	63,945,782	69,270,505	73,499,525	78,984,945
حقوق الملكية غير المسيطرة	1,292,452	1,321,233	2,115,474	2,526,067	2,530,221
إجمالي حقوق الملكية	63,055,046	65,267,015	71,385,979	76,025,592	81,515,166
إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية	118,326,256	121,972,100	127,779,417	137,219,986	159,682,770
رأس المال العامل (أ - ب)	12,234,720	12,967,733	17,907,522	24,390,283	23,153,335

قائمة التدفق النقدي

البيان (آلاف الريالات)	موحدة معدلة م2019م	موحدة معدلة م2020م	موحدة معدلة م2021م	موحدة معدلة م2022م*	موحدة م2023م
صافي التدفق النقدي التشغيلي	9,920,626	28,324,705	11,220,155	26,354,390	22,417,558
صافي التدفق النقدي الاستثماري	(1,977,126)	(17,429,177)	(1,714,583)	(8,578,939)	(28,383,342)
صافي التدفق النقدي التمويلي	(8,067,645)	(9,919,218)	(10,235,177)	(8,255,503)	1,590,929
صافي التدفق النقدي	(124,145)	976,310	(729,605)	9,519,948	(4,374,855)
النقد والنقد المماثل أول السنة	8,153,865	8,031,010	9,004,286	8,281,301	17,794,393
أثر فروقات ترجمة العملات الأجنبية	1,290	(3,034)	6,620	(6,856)	(5,413)
النقد والنقد المماثل آخر السنة	8,031,010	9,004,286	8,281,301	17,794,393	13,414,125

\* تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022م لتتماشى مع التصنيف المستخدم في القوائم المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023م.

التحليل الجغرافي لإيرادات الخدمات الموحدة على مستوى المجموعة

حققت مجموعة stc خلال عام 2023م إجمالي إيرادات بلغت 72,336,611 ألف ريال سعودي ساهمت الاستثمارات الخارجية على مستوى المجموعة بما نسبته 12% تقريباً منها والجدول التالي يوضح التوزيع الجغرافي لها:

إيرادات داخل المملكة العربية السعودية (آلاف الريالات)	إيرادات خارج المملكة العربية السعودية (آلاف الريالات)	الإجمالي
63,798,268	8,538,343	72,336,611

وفيما يخص التوزيع المحلي للإيرادات فإنه لا يتوافق تحليل جغرافي لإيرادات stc على المستوى المحلي نظراً لطبيعة عمل القطاع وذلك لأن الإيراد الناتج عن العميل ليس مرتبط بمنطقة واحدة، حيث يتم انشاء حساب العميل في منطقة ما والمكالمات التي يتم فوتره العميل بها تكون حدثت في عدة مناطق وذلك بحسب تواجده داخل المملكة، وفيما يخص المكالمات الدولية والتجوال الدولي التي يجريها العميل فلا يمكن ربطها بأي منطقة لأنها تتم خارج الحدود الجغرافية للمملكة.

قروض المجموعة وتمثل فيما يلي

البيان (ملايين الريالات)	موحدة م2023م	معدلة م2022م
مرابحات قصيرة الأجل	6,102	79
مرابحات طويلة الأجل	8,959	3,525
إجمالي المرابحات	15,061	3,604
صكوك	6,677	6,675
مضاربات	10	14
أخرى	211	198
الإجمالي	21,959	10,491

## الأداء المالي تتمة

## قروض

بلغ إجمالي القروض المسددة خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023م؛ 433 مليون ريال سعودي (2022م؛ 133 مليون ريال سعودي)، وبلغ إجمالي القروض المستلمة خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023م؛ 11,834 مليون ريال سعودي (2022م؛ 1,277 مليون ريال سعودي). وفيما يلي بياناً بالقروض:

الرصيد القائم		المسدد خلال العام		جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية							
الجزء غير المتداول	الجزء المتداول	الجزء غير المتداول	الجزء المتداول	قيمة التمويل المستخدم	قيمة التمويل (3)	العملة	تاريخ الحصول على التمويل	مدة التمويل	طبيعة التمويل	الجهة المانحة	الشركة
2022م	2023م	2022م	2023م	2022م	2023م						
2,000	0	0	2,000	0	0	ريال سعودي	يونيو 2014	10 سنوات	صكوك (1)	سوق أدوات الدين	شركة الاتصالات السعودية (stc) - المملكة العربية السعودية
4,675	4,677	0	0	0	0	دولار امريكي	مايو 2019	10 سنوات	صكوك (2)	سوق أدوات الدين	
401	343	79	69	69	69	دولار امريكي	مارس 2021	8.5 سنوات	تمويل بنك الصادرات	قرض	
0	0	0	0	0	350	ريال سعودي	سبتمبر 2023	3 أشهر	تمويل بنكي	قرض	
0	0	0	5,963	0	0	دولار امريكي	سبتمبر 2023	1 سنة	تمويل بنكي	قرض	
<b>7,076</b>	<b>5,020</b>	<b>79</b>	<b>8,032</b>	<b>69</b>	<b>419</b>						<b>المجموع</b>
3,138	8,622	198	284	64	14	متنوع	منذ 2018	من سنة إلى عشر سنوات	مراحة وتسهيلات ائتمانية	بنوك دولية ومحلية	الشركات التابعة
<b>10,214</b>	<b>13,642</b>	<b>277</b>	<b>8,316</b>	<b>133</b>	<b>433</b>						<b>إجمالي قروض المجموعة</b>

- (1) أصدرت stc برنامج صكوك بحد أقصى 5 مليار ريال سعودي لشهادات الصكوك بقيمة اسمية تبلغ 1 مليون ريال سعودي لكل منها وتم إصدارها بقيمة الاسمية ولمدة 10 سنوات.
- (2) تمت الموافقة في اجتماع الجمعية العامة بتاريخ 19 شعبان لعام 1440هـ. (الموافق 24 ابريل 2019) على قيام stc بإنشاء برنامج صكوك دولية وطرح صكوك بشكل مباشر أو عن طريق تأسيس منشأة ذات غرض خاص يتم إنشاؤها واستخدامها لإصدار صكوك أولية أو ثانوية في جزء أو عدة أجزاء أو مرحلة أو عدة مراحل، أو من خلال سلسلة من الإصدارات بالدولار الأمريكي وبما لا يتجاوز مبلغاً وقدره 5,000 مليون دولار أمريكي لإجمالي قيمة إصدارات وأجزاء برنامج الصكوك المشار إليه أعلاه في أي وقت من الأوقات.
- وبناء على ما تقدم، قامت شركة صكوك الاتصالات السعودية المحدودة خلال الربع الثاني 2019 (وهي شركة تم تأسيسها لغرض إصدار صكوك بموجب برنامج الصكوك المشار إليه أعلاه بالدولار الأمريكي) بطرح الإصدار الأول من برنامج الصكوك بمبلغ 4,688 مليون ريال سعودي (ما يعادل 1,250 مليون دولار أمريكي) لمدة 10 سنوات. هذا البرنامج عبارة عن صكوك دولية بالدولار الأمريكي وبإجمالي عدد صكوك 6,250 صك بقيمة اسمية 200 ألف دولار أمريكي للحدك بعبء سنوي يبلغ 3.89% ومدة استحقاق عشر سنوات.
- (3) قد تختلف قيمة التمويل بسبب تأثيرات صرف العملات الأجنبية والإطفاء.

## الأداء المالي تتمة

فيما يلي بيان بقيمة المبالغ النظامية المسجلة كمصاريف (سواء المسددة أو المستحقة) من قبل stc مع وصف موجز لها وبيان أسبابها

البيان	ملايين الريالات	الوصف	السبب
الرسوم الحكومية	4,663	ما يتم تسجيله كمصروف على الفترة وفقاً لأحكام التراخيص الممنوحة للشركة مقابل تقديم الخدمة تجارياً ورسوم استخدام الطيف الترددي.	متطلب نظامي
أنصبة أرباح	5,446	ما يتم تسجيله كمصروف على الفترة كتوزيعات أرباح للحكومة والجهات شبه الحكومية (صندوق الاستثمارات العامة والمؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية).	متطلب نظامي
التأمينات الاجتماعية	645	ما يتم تسجيله كمصروف على الفترة وفقاً لأحكام نظام العمل في المملكة.	متطلب نظامي
الزكاة وضريبة الاستقطاع وأخرى	1,355	ما يتم تسجيله كمصروف على الفترة وفقاً لأحكام وقواعد فريضة الزكاة ونظام ضريبة الدخل ورسوم نظام سداد في المملكة.	متطلب نظامي
إجمالي المسجل كمصاريف إلى الجهات الحكومية وشبه الحكومية	12,109	تمثل المبالغ النظامية المسجلة كمصاريف للحكومة.	

## برنامج حوافز الموظفين طويلة الاجل

وافق مجلس الإدارة بتاريخ 17 مارس 2020 (الموافق 22 رجب 1441 هـ) على اعادة شراء عدد من أسهم الشركة وبمبلغ لا يتجاوز 300 مليون ريال سعودي وذلك بغرض تخصيصها لبرنامج حوافز الموظفين طويلة الاجل (البرنامج). قام مجلس الادارة برفع توصية إلى الجمعية العامة غير العادية للموافقة على البرنامج وإعادة شراء الأسهم، تم التصويت بالموافقة على هذا القرار من قبل الجمعية العامة غير العادية في اجتماعها المنعقد بتاريخ 20 ابريل 2020 (الموافق 27 شعبان 1441 هـ).

كما وافق مجلس الإدارة بتاريخ 28 يونيو 2022 (الموافق 29 ذو القعدة 1443 هـ) على اعادة شراء عدد من أسهم الشركة وبمبلغ لا يتجاوز 453 مليون ريال سعودي وذلك بغرض تخصيصها للبرنامج، ورفع توصية للجمعية العامة غير العادية للتصويت وإعادة شراء الأسهم خلال 12 شهر من تاريخ موافقة الجمعية العامة غير العادية. تمت موافقة الجمعية العامة غير العادية بتاريخ 30 أغسطس 2022 (الموافق 3 صفر 1444 هـ).

علماً بأن الأسهم المعاد شرائها لن يكون لها حق التصويت في الجمعية العامة لمساهمي الشركة ولا تستحق أي توزيعات أرباح خلال فترة احتفاظ الشركة بها.

يهدف البرنامج إلى استقطاب وتحفيز والمحافظة على الموظفين المسؤولين عن تحقيق اهداف واستراتيجية المجموعة.

ويوفر البرنامج خطة دفع على أساس الأسهم للموظفين المؤهلين المشاركين في البرنامج بحيث يتم منحهم أسهما في الشركة عند استيفاء شروط مدة الخدمة والأداء وإنجاز الأهداف المقررة من المجموعة. يتم تسوية البرنامج بشكل عام من خلال حقوق الملكية.

## تاريخ المنح وتاريخ الاستحقاق على التوالي كما يلي

الدورة الأولى	الدورة الثانية	الدورة الثالثة	الدورة الرابعة
الشريحة الأولى يوليو 2020 / يوليو 2021	يوليو 2021 / مايو 2022	مايو 2022 / مايو 2023	مايو 2023 / مايو 2024
الشريحة الثانية يوليو 2021 / مايو 2022	مايو 2022 / مايو 2023	مايو 2023 / مايو 2024	مايو 2024 / مايو 2025
الشريحة الثالثة مايو 2022 / مايو 2023	مايو 2023 / مايو 2024	مايو 2024 / مايو 2025	مايو 2025 / مايو 2026

الجدول التالي يبين الأسهم الممنوحة والقائمة في بداية ونهاية فترة التقرير المالي

البيان (آلاف الأسهم)	2023م	2022م
بداية السنة	2,498	344
الأسهم الممنوحة خلال السنة (*)	2,808	1,012
الأسهم المكتسبة خلال السنة	(2,328)	(357)
أثر اسهم المنحة المصدرة	-	1,499
نهاية السنة	2,978	2,498

(\*) تم تحديث عدد الأسهم الممنوحة ليعكس عدد الأسهم الممنوحة فعلياً للمديرين التنفيذيين المؤهلين المشاركين في البرنامج والذين استوفوا جميع شروط المنح.

تم احتساب القيمة العادلة على أساس سعر السوق بعد خصم توزيعات الأرباح المتوقعة للسهم في تاريخ المنح، بلغ متوسط القيمة العادلة للسهم في تاريخ المنح 43.4 ريال سعودي (اخذاً في الاعتبار اثر اسهم المنحة المصدرة) (2022: 42.8 ريال سعودي). بلغ إجمالي المصاريف المرتبطة بالبرنامج للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 مبلغ 112 مليون ريال سعودي (31 ديسمبر 2022: 85 مليون ريال سعودي) تم تضمينها في بند مصاريف منافع الموظفين في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة مع تسجيل المبلغ المقابل ضمن بند احتياطات أخرى في حقوق الملكية وذلك وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي للتقرير المالي (2): الدفع على أساس الأسهم (لمزيد من التفاصيل، انظر الإيضاح 24 في القوائم المالية السنوية الموحدة).

## الأداء المالي تتمة

## ارتباطات رأسمالية

- لدى إحدى الشركات التابعة للمجموعة اتفاقية للاستثمار في صندوق يهدف لتطوير قطاع الاتصالات وتقنية المعلومات في مملكة البحرين ودول مجلس التعاون الخليجي الأخرى بمبلغ 806 مليون ريال سعودي (ما يعادل 215 مليون دولار أمريكي) كما في 31 ديسمبر 2022 (31 ديسمبر 2022: 806 مليون ريال سعودي ما يعادل 215 مليون دولار أمريكي) (لمزيد من التفاصيل، انظر الإيضاح 6-16 في القوائم المالية السنوية الموحدة).
- لدى المجموعة تعهدات تعاقدية مقابل افتناء ممتلكات ومعدات وأصول غير ملموسة بمبلغ 5,814 مليون ريال سعودي كما في 31 ديسمبر 2023 (31 ديسمبر 2022: 4,709 مليون ريال سعودي)
- خلال عام 2022، وقعت الشركة اتفاقية مع صندوق اس تي في لرأس المال الجريء لتخصيص مبلغ 1,125 مليون ريال سعودي (ما يعادل 300 مليون دولار) إضافية لاستثمارها في الصندوق وتم ضخ مبلغ 221 مليون ريال سعودي (ما يعادل 59 مليون دولار أمريكي).

## أصول والتزامات محتملة

- لدى المجموعة خطابات ضمان مقدمة نيابةً عن الشركة الأم والشركات التابعة قائمة بمبلغ 5,466 مليون ريال سعودي كما في 31 ديسمبر 2023 (31 ديسمبر 2022: 5,181 مليون ريال سعودي).
- لدى المجموعة اعتمادات مستنديه قائمة بمبلغ 1,634 مليون ريال سعودي كما في 31 ديسمبر 2023 (31 ديسمبر 2022: 1,544 مليون ريال سعودي).
- بتاريخ 21 مارس 2016 استلمت الشركة خطاباً من أحد كبار عملائها يتضمن المطالبة باسترجاع المبالغ المدفوعة والبالغة 742 مليون ريال سعودي والتي تتعلق بمشروع تنفيذ شبكة ألياف بصرية. تعتقد الإدارة بناء على التراء القانونية المستقلة التي تم الحصول عليها بأن مطالبة العميل لا أساس لها، وأن هذه المطالبة ليس لها أثر جوهري على النتائج المالية للمجموعة.
- تواجه المجموعة خلال دورة نشاطها الاعتيادي إجراءات قانونية ودعاوى قضائية ومطالبات أخرى ولا يتوقع أن يكون لها تأثير جوهري على مركز الشركة المالي أو نتائج عملياتها المبينة في هذه القوائم المالية الموحدة.
- استلمت المجموعة قرار اللجنة الاستئنافية للمخالفات والمنازعات الضريبية والمتعلق بضريبة الاستقطاع على رسوم استئجار شبكات المشغلين الدوليين للأعوام من 2004 وحتى 2015 برفض الاستئناف المقدم من قبل الشركة بمبلغ 1,500 مليون ريال سعودي. قامت المجموعة بتقديم التماس لإعادة النظر في القرار حيث تعتقد المجموعة ان النظام الضريبي السعودي لا ينص على فرض ضريبة استقطاع عن خدمات الربط البيئي الدولي نتيجة لعدم تحقق مصدرية الدخل داخل المملكة العربية السعودية وعليه لا يتوجب فرض ضريبة الاستقطاع عن هذه الخدمات. خلال سبتمبر 2022، تسلمت المجموعة محضر جلسة اللجنة الاستئنافية للمخالفات والمنازعات الضريبية فيما يخص التماس إعادة النظر والمتضمن رفض التماس الشركة وقامت المجموعة بتقديم التماس إعادة النظر بناء على المستجدات في هذا الشأن. بناءً على آراء الاستشاريين المختصين وطبيعة الخلاف الفنية والمستجدات في هذا الشأن ترى المجموعة سلامة موقفها القانوني وان ذلك لن يترتب عنه مخصصات إضافية جوهريه.
- استلمت المجموعة مطالبات من هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية متعلقة بفرض رسوم حكومية عن بيع الأجهزة بالتقسيط للفترة من عام 2018 حتى نهاية الربع الاول لعام 2021 بلغ مجموعها 782 مليون ريال سعودي وقامت المجموعة بالاعتراض علي هذه المطالبات خلال المهلة النظامية وصدر حكم نهائي من المحكمة العليا لصالح المجموعة فيما يخص مطالبتي إجمالي مبلغ 724 مليون ريال سعودي. بالمقابل صدر حكم ابتدائي لصالح المجموعة فيما يخص إحدى هذه المطالبات بمبلغ 58 مليون ريال سعودي و الذي قامت الهيئة بالاعتراض عليه لدى محكمة الاستئناف، و صدر حكم محكمة الاستئناف لصالح الهيئة وقامت المجموعة بالاعتراض على هذا الحكم أمام المحكمة العليا وما زال موضوع المطالبة منظوراً أمام المحكمة العليا كما في 31 ديسمبر 2023.

